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Melontamatkailun t uotteistaminen  
Pirjo Räsänen, Ellare Oy, 2011 

 

Melonnan tuotteistaminen pohjautuu reitteihin ja ratoihin ja niillä käytettäviin välineisiin . 

Melontaradat ovat tuotteita, jotka on suunnattu melonnan harjoitteluun. Melonta reitti voi olla 

virkistys - , koski -  tai erämelontareitti.  Virkistysmelonta on tarkoitettu laajemmalle 

kohderyhmälle kuin koski- ja erämelontareitit, joilla vaaditaan jo melonnan osaamista. Melontareitti 

voidaan myös teemoittaa ja teemaa voidaan avata reitistä tuotetussa printti - ja sähköisessä 

materiaalissa kuten kartassa, internet-sivuilla ja opasvihkossa. Reittiverkosto  on tuote, joka 

sisältää rajatulla maantieteellisellä alueella olevia useampia reittejä. Reitistöön voi sisältyä myös 

muita vesimatkailutuotteita kuten  koskenlaskureittejä. Varsin usein melontareitit kohtaavat 

vaellusreitistöjen kanssa esimerkiksi rantautumispaikoilla tai opastusrasteilla. Reiteistä ja 

reittiverkostoista tuotetaan erilaista kartta - ja opastusmateriaalia , joka mahdollistaa 

omatoimisen melonnan. Apuvälineenä käytetään karttojen ohella GPS -laitteita, puhelimia ja MP3-

soittimia.  

 

Melonnan tuotteistamiseen vaikuttaa kyseessä oleva melonta-alue. Jokimelonta poikkeaa 

merimelonnasta ja laajat järvialueet suurine selkineen voivat muodostaa makean veden 

merimelonta-alueen. Tällainen on mm. Saimaa. Jokimelonta on helpompaa ja ei useinkaan vaadi 

suunnistustaitoja. Hyvin yksinkertainen kartta tai reittiohje voi riittää. Merimelonta on vaativampaa 

ja omatoimisena usein tarkoitettu kokeneelle melojalle. Opastettuna retkenä merimelonta soveltuu 

ensikertalaisellekin. 

 

 

 
 
Kuva 1.  Kuusamon ja Rukan alueella ulkoiluaktiviteetit on verkossa esillä päiväretkinä, jotka ovat saavutettavissa 

julkisilla liikenneyhteyksillä. Oulankajoen melonta on helppo jokimelonta ja se on esillä yhtenä aktiviteettina vaelluksen ja 

pyöräilyn ohella. Jokaisesta päiväretkestä on oma karttaruutunsa (kts. seuraava sivu), jonka voi tulostaa pdf ïtiedostona.  
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Kuva 2. Oulangan kanoottiretki on helppo toteuttaa ja  käy koko perheelle. Reitistä voi tulostaa viitteellisen kartan ja 
reittiselosteesta luontokuvauksen kera. Kartasta käy ilmi taukopaikat, kilometrit ja joen laskemissuunta. Selosteessa 
kerrotaan vaativuudesta ja kestosta sekä kuvataan reitin luontoa.  Kartta lisättynä näillä tiedoille kertoo asiakkaalle 
oleellisen: voiko juuri hän toteuttaa kyseisen päiväretken.   

 

Melontakeskukset ovat melontayhdistysten tai yrittäjien ylläpitämiä keskuksia, jotka järjestävät 

melontaopetusta, -kursseja ja ïretkiä. Niistä saa usein vuokrata välineitä ja varusteita omatoimista 

melontaa varten. Usein niistä saa myös muita elämyspalveluita. 
 

 
Kuva 3. Helsingin melontakeskuksessa toimii 
vuokraamo ja se välittää erilaisia  
elämyspalveluita: 
 

 òHelsingin Melontakeskus on elämysten 
alku ja juuri.  Meidän kanssamme voit 
tarjota ryhmällesi niin 
merenrantasaunan, melontaretken, 
tutustumisen dragonmelonnan 
maailmaan tai pulahtamisen kylmään 
avantoomme talvikaudellaò.   
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Kuva 4 . Spirit of The West (www.kayakingtours.com) tarjoaa kajakkimelontaa merellä eripuolilla maailmaa. Matkat on 

tehty kuitenkin aloittelijoillekin sopiviksi ja esimerkiksi kuvassa oleva matka sisältää 4 päivää melontaa. Taso on helppo 

ja majoitus on leirintäalueella, josta tehdään päiväretkiä. Melontamatkailijat tyytyvätkin vaatimattomampaan 

majoitukseen kuin muut aktiviteettimatkailijat. Luontoelämys on upea, melonta tapahtuu miekkavalaiden hallitsemalla 

merialueella. Luontoelämyksen kuvaaminen onkin erittäin tärkeää ja Suomen monipuolista järvi -, joki - ja merimelontaa 

tulisi tuotteistaa sen varaan.  

 

Matkailukeskuksissa laaditaan viikko -ohjelmia , jotka sisältävät omatoimisia ja opastettuja retkiä 

sekä aktiviteettiopetusta. Viikko-ohjelmien retket ovat tarjolla kaikille asiakkaille ja retkille tai 

ohjelmiin ilmoittaudutaan etukäteen. Retket ovat yleensä kestoltaan muutaman tunnin pituisia ja 

yleensä yhden päivän aikana toteutettuja. Viikko-ohjelmat ovat erittäin suosittuja pohjoisen 

matkailukeskuksissa ja yhä enemmän myös kaupungeissa. Melonnan kannalta tärkeintä on 

kanootin ja kajakin käsittelytaidot, joihin viikko-ohjelma voi tarjota opetusta. Melonnan opetus 

alentaa kynnystä toteuttaa omatoimisia päiväretkiä ja vuokrata välineitä.  

 

Tapahtumat  ovat hyvä tapa markkinoida reitistöjä ja h yvin suunniteltu tapahtuma vetää runsaasti 

kävijöitä. Monet melontatapahtumat toteutetaan vuosittain samaan aikaan. Tapahtuma voi olla 

kansainvälinen, valtakunnallinen, alueellinen tai paikallinen. Usein tapahtuma vuosien kuluessa 

muuttuu isommaksi ja osallistujia tulee yhä kauempaa.   

Matkatoimistojen ja matkanjärjestäjien tarjoamat paketit voidaan jakaa opastamattomiin, 

omatoimisesti toteutettaviin  ja opastettuihin matkoihin sekä erityyppisiin pakettivaihtoehtoihin. 

Melontamatkapaketti  on yleensä viikon pituinen paketoitu kokonaisuus, joka sisältää 

majoituksen, ruokailut, opastuksen ja joskus myös matkatavaroiden kuljetuksen. Majoittuminen voi 

tapahtua eri kohteissa ja matka jatkuu joka päivä paikasta toiseen. Melontamatkalla voidaan 

majoittua myös yhdessä kohteessa ja aktiviteetit toteutetaan päiväretkinä.  

http://www.kayakingtours.com/
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Opastettu melontamatka toteutetaan pienryhmässä, jossa osallistujia on alle 20 henkilöä, jopa alle 

10 henkilöä. Lähtöpäivät ovat etukäteen määriteltyjä ja ryhmä koostuu matkalle ilmoittautuneista 

yksittäisistä osallistujista tai matkan tilanneesta ryhmästä. Aktiviteettipaketti voi sisältää eri 

aktiviteetteja, jolloin puhutaan multiaktiviteettipaket ista. Usein yhdistettyjä aktiviteetteja ovat 

vaellus, melonta, pyöräily, ratsastus ja koskenlasku.  

 

 
Kuva 5.  Headwater Holiday tarjoaa melontamatkaa Ranskassa. Matkan kesto on 9 päivää/8 yötä. Melonta tapahtuu 
omatoimisesti hotellilta hotellille jokea pitkin. Matkaa suositellaan perheille ja siihen voidaan sisällyttää pyöräilyä. Lähtöjä 
on 25. toukokuuta alkaen 24. syyskuuta saakka joka toinen pªivª. Matkan hinta on 1.098 ú/henkilº. 

 

Kansainvälisille markkinoille suunnatuissa paketeissa tulisi korostaa luontoelämystä ja luokitella 

paketti aina vaativuuden mukaan. Paketit myydään suoraan ohjelmapalvelujen tuottaja lta tai 

lomakeskukselta ulkomaiselle matkanjärjestäjälle tai ne kanavoituvat markkinoille liikenneyhtiöiden 

tai incoming-toimistojen kautta. Kansainvälisillä markkinoilla toimiessa paketti varataan suoraan 

palvelun tuottajalta, mutta yleinen käytäntö on, e ttä varsinkin alussa käytetään välitystoimistoa, 

joka voi olla alueorganisaatio tai incoming-toimisto. Kun luottamus on syntynyt, siirtyy 

matkanjärjestäjä usein käyttämään suoraan palvelun tuottajaa. Ulkomaisen matkanjärjestäjän 

kannalta tärkeimmät asiat t uotteen suunnitteluvaiheessa ovat palvelun tuottajan luotettavuus ja 

ammattitaitoisuus sekä välineiden ja kaluston saatavuus ja laatu.  
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Kuva 6.  Tuotteistamista rajaa vain mielikuvitus. Ruotsissa asiakkaat rakentavat tukkilautan itse ja lähtevät sillä vesille. 
Kyseistä tuotetta on myynnissä ainakin Hollannissa ja Iso-Britanniassa. 
 
 

 

Kuva 7.  24-päivän mittaiseen autokiertomatkaan (www.bureauscanbrit.nl) sisältyy vaellusta, pyöräilyä ja melontaa eri 
kohteissa.  Paketti voidaan tuottaa valmiina ehdotuksena matkanjärjestäjälle, jolloin vaaditaan palvelun tuottajien välistä 
yhteistyötä, tai matkanjärjestäjä kokoaa sen itse. Kullakin paikkakunnalla vietetään 2-3 yötä. Matka voi myös ylittää 
valtakunnan rajat. 

http://www.bureauscanbrit.nl/

